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ANALISI SUI FONDI STRUTTURALI EUROPEI 

A cura del Servizio Politiche Territoriali della Uil 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2007-2013: NONOSTANTE IL RUSH FINALE DI  

DICEMBRE RESTA IL RISCHIO DI DISIMPEGNI AUTOMATICI 

 

A DICEMBRE 2015 RENDICONTATO A BRUXELLES IL 92% DEL TOTALE  

DELLE RISORSE (42,8 MILIARDI SU UN TOTALE DI 46,5 MILIARDI DI EURO) 

 

PIENO ASSORBIMENTO DELLE RISORSE AL CENTRO NORD (99,1% DEL TOTALE), MENTRE AL SUD 

E’ STATA CERTIFICATA UNA SPESA PARI ALL’89,5% DEL TOTALE 

 

CON L’89,1% DELLA SPESA CERTIFICATA I PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI (GESTITI DAL 

GOVERNO), SONO BEN AL DI SOTTO DELLA MEDIA NAZIONALE 

 

 

Nonostante il rush finale e le dichiarazioni del Governo, resta il rischio di disimpegni automatici 

delle risorse dei Fondi Strutturali Europei 2007-2013. 

A Dicembre del 2015 (ma c’è tempo fino a Marzo 2017 per certificare le spese a Bruxelles) i 

pagamenti rendicontati ammontavano al 92% (42,8 miliardi di euro) del totale delle risorse (46,5 

miliardi di euro). 

Questo significa che, ad oggi, abbiamo certificato 3,7 miliardi di euro in meno di quanto avremmo 

dovuto, anche se c’è da considerare che gli impegni di spesa ammontano a 59,5 miliardi di euro. 

E’ quanto emerge da un’elaborazione del Servizio Politiche Territoriali della UIL, sul monitoraggio 

della spesa rendicontata dei Fondi Strutturali Europei al 31 dicembre 2015, su dati della Ragioneria 

Generale dello Stato.  

Per quanto riguarda le macro aree -  spiega Guglielmo Loy, Segretario Confederale UIL -  nel Sud, 

a dicembre, le spese certificate ammontavano all’89,5% (30,7 miliardi di euro) del totale delle 

risorse assegnate (34,3 miliardi di euro). Nel Centro Nord la spesa certificata è stata del 99,1% 

(12,1 miliardi di euro) del totale delle risorse (12,2 miliardi di euro).    

Sono 5 le Regioni che hanno inviato a Bruxelles più “scontrini e fatture” di quante risorse avevano 

a disposizione: la Val d’Aosta, la Provincia Autonoma di Trento, l’Emilia Romagna, la Toscana, la 

Calabria.   

Mentre, continua Loy, la Sicilia ha rendicontato finora il 74,1% (4,3 miliardi di euro) del totale 

delle risorse (5,7 miliardi di euro); la Provincia Autonoma di Bolzano l’83% (167 milioni di euro) 

del totale delle risorse (201 milioni di euro); l’Abruzzo l’83,7% (497 milioni di euro) del totale delle 

risorse (594 milioni di euro); il Molise l’86% (215 milioni di euro) del totale delle risorse (250 

milioni di euro); la Basilicata il 91% (978 milioni di euro) del totale delle risorse (1,1 miliardi di 

euro); la Campania  il 92,6% (4,9 miliardi di euro ) del totale delle risorse (5,4 miliardi di euro). 

L’insieme dei Programmi Operativi Nazionali, quindi di competenza del Governo, fa registrare un 

rendiconto di spesa pari all’89,1% (10,1 miliardi di euro) del totale delle risorse (11,3 miliardi di 

euro). 

Nel dettaglio, per il Fondo Sociale Europeo (FSE), che finanzia azioni per l’occupazione, istruzione e 

formazione, su un totale di 13,8 miliardi di euro, sono stati rendicontati a Bruxelles, in totale, 13,1 

miliardi di euro (il 94,5% del totale).  
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Mentre per il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), che finanzia gli investimenti in generale 

(incentivi alle imprese, ricerca e innovazione, infrastrutture, agenda digitale, energia) su un totale 

di 32,6 miliardi di euro, la rendicontazione effettiva ammonta a 29,7 miliardi di euro (il 91%).  

 

Questi dati -  commenta Loy -  indicano comunque la difficoltà del nostro Paese di utilizzare i fondi 

comunitari nei tempi giusti e in modo completo, razionale e virtuoso. 

Infatti, seppur la percentuale di utilizzo non è più da “bocciatura” totale come qualche mese fa, 

resta il fatto che anche un solo euro non speso può rappresentare un’occasione perduta in termini 

di sviluppo e occupazione. Peraltro, la cifra complessiva a disposizione è stata già ridotta in corso 

d’opera perché è stato realizzato il definanziamento parziale della quota di cofinanziamento 

nazionale (Piano di azione e Coesione): nei fatti, dunque, la percentuale delle risorse complessive 

(europee e nazionali, insieme) non utilizzate è più alta di quella evidenziata.  

Va certamente riconosciuto il lavoro svolto negli ultimi anni per cercare di recuperare una 

situazione drammatica. Ad esempio, si è fatto ricorso, anche in questo ciclo di programmazione, ai 

“progetti retrospettivi” (quelli che precedentemente si chiamavano progetti sponda) ovvero ad 

azioni finanziate con risorse nazionali, ma coerenti con la programmazione europea. Il punto, 

però, è proprio questo: è stata fatta una corsa disperata e a perdifiato per evitare di perdere 

quelle risorse, senza centrare l’obiettivo pieno prefissato e con risultati, dal punto di vista 

qualitativo, che rischiano di essere deludenti per lo sviluppo e il benessere delle aree più deboli del 

Paese. Se ci fosse stata una programmazione coordinata, lungimirante e condivisa, probabilmente, 

staremmo commentando un’altra storia.  

 

Aprile 2016 
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FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2007-2013: LA SPESA IMPEGNATA E RENDICONTATA  AL  31DICEMBRE 2015 PER TIPOLOGIA DI FONDI  

FONDI 

STRUTTURALI 

EUROPEI 

TOTALE 

FINANZIAMENTO 

FONDI EUROPEI 

2007-2013 

TOTALE IMPEGNI AL 

31/12/2015 

TOTALE SPESA 

RENDICONTATA AL 

31/12/2015 

PERCENTUALE 

IMPEGNI SUL 

TOTALE DELLA 

DOTAZIONE  

PERCENTUALE SPESA 

SUL TOTALE DELLA 

DOTAZIONE 

FSE 13.836.969.240 14.913.000.002 13.074.493.753 107,8 94,5 

FESR 32.654.780.296 44.565.110.204 29.708.597.774 136,5 91,0 

TOTALE 46.491.749.536 59.478.110.206 42.783.091.527 127,9 92,0 

ELABORAZIONE UIL SERVIZIO POLITICHE TERRITORIALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2007-2013: LA SPESA IMPEGNATA E RENDICONTATA  AL  31 DICEMBRE 2015 PER MACROAREE 

MACRO AREA 

TOTALE 

FINANZIAMENTO 

FONDI EUROPEI 

2007-2013 

TOTALE IMPEGNI AL 

31/12/2015 

TOTALE SPESA 

RENDICONTATA AL 

31/12/2015 

PERCENTUALE 

IMPEGNI SUL 

TOTALE DELLA 

DOTAZIONE  

PERCENTUALE SPESA 

SUL TOTALE DELLA 

DOTAZIONE 

Centro Nord 12.234.313.634 13.977.825.165 12.122.484.898 114,3 99,1 

Mezzogiorno 34.257.435.902 45.500.285.041 30.660.606.629 132,8 89,5 

TOTALE 46.491.749.536 59.478.110.206 42.783.091.527 127,9 92,0 

ELABORAZIONE UIL SERVIZIO POLITICHE TERRITORIALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2007-2013: LA SPESA DI FSE E FESR IMPEGNATA E RENDICONTATA AL  31 DICEMBRE 2015 

PROGRAMMI  

TOTALE 

FINANZIAMENTO 

FONDI EUROPEI 

2007-2013 

TOTALE IMPEGNI AL 

31/12/2015 

TOTALE SPESA 

RENDICONTATA AL 

31/12/2015 

PERCENTUALE IMPEGNI 

SUL TOTALE DELLA 

DOTAZIONE  

PERCENTUALE SPESA 

SUL TOTALE DELLA 

DOTAZIONE 

Piemonte 2.069.700.000 2.321.108.851 2.068.954.233 112,1 100,0 

Val d’Aosta   112.800.000 156.011.418 124.198.578 138,3 110,1 

Lombardia 1.328.100.000 1.382.191.320 1.259.657.279 104,1 94,8 

Liguria 917.600.000 989.880.800 905.569.860 107,9 98,7 

Bolzano 200.600.000 217.789.509 166.567.068 108,6 83,0 

Trento 279.800.000 323.138.205 301.181.003 115,5 107,6 
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Veneto 1.159.800.000 1.333.078.555 1.156.002.536 114,9 99,7 

F. V. G. 549.900.000 591.260.417 542.914.686 107,5 98,7 

Emilia R. 1.230.700.000 1.475.756.651 1.274.549.968 119,9 103,6 

Toscana 1.682.400.000 2.132.201.973 1.794.366.998 126,7 106,7 

Umbria 523.500.000 601.907.647 513.729.448 115,0 98,1 

Marche 564.300.000 643.310.821 556.837.963 114,0 98,7 

Lazio 1.467.800.000 1.687.361.249 1.373.136.935 115,0 93,6 

Abruzzo 594.439.784 610.460.381 497.488.992 102,7 83,7 

Molise 250.200.000 240.468.131 215.077.266 96,1 86,0 

Campania 5.364.500.000 8.391.532.240 4.967.299.500 156,4 92,6 

Puglia 5.476.400.000 8.044.139.637 5.204.941.365 146,9 95,0 

Basilicata 1.074.600.000 1.076.594.349 978.228.091 100,2 91,0 

Calabria 2.572.465.836 3.703.806.905 2.583.395.968 144,0 100,4 

Sicilia 5.749.275.600 7.216.003.900 4.261.941.526 125,5 74,1 

Sardegna 2.036.400.000 2.295.682.981 1.982.788.983 112,7 97,4 

Programmi 

Nazionali 11.286.468.316 14.044.424.265 10.054.263.281 124,4 89,1 

Totale 46.491.749.536 59.478.110.206 42.783.091.527 127,9 92,0 

ELABORAZIONE UIL SERVIZIO POLITICHE TERRITORIALI 

 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2007-2013: LA SPESA RENDICONTATA DI FSE E FESR AL 31 DICEMBRE 2015 VALORI ASSOLUTI 

FINANZIAMENTO TOTALE 2007-2013 TOTALE SPESA RENDICONTATA AL 31/12/2015 
POR E PON 

FSE FESR TOTALE FSE FESR TOTALE 

Piemonte 1.001.000.000 1.068.700.000 2.069.700.000 1.004.384.752 1.064.569.481 2.068.954.233 

Val d’Aosta   64.300.000 48.500.000 112.800.000 59.169.661 65.028.917 124.198.578 

Lombardia 796.200.000 531.900.000 1.328.100.000 755.151.707 504.505.572 1.259.657.279 

Liguria 391.700.000 525.900.000 917.600.000 358.341.117 547.228.743 905.569.860 

Bolzano 126.700.000 73.900.000 200.600.000 98.794.682 67.772.386 166.567.068 

Trento 217.300.000 62.500.000 279.800.000 242.895.382 58.285.621 301.181.003 

Veneto 711.400.000 448.400.000 1.159.800.000 720.869.951 435.132.585 1.156.002.536 

F. V. G. 316.600.000 233.300.000 549.900.000 303.956.317 238.958.369 542.914.686 

Emilia R. 847.300.000 383.400.000 1.230.700.000 862.306.215 412.243.753 1.274.549.968 

Toscana 659.400.000 1.023.000.000 1.682.400.000 626.504.685 1.167.862.313 1.794.366.998 

Umbria 227.400.000 296.100.000 523.500.000 209.440.818 304.288.630 513.729.448 

Marche 278.500.000 285.800.000 564.300.000 282.218.703 274.619.260 556.837.963 

Lazio 730.500.000 737.300.000 1.467.800.000 643.469.799 729.667.136 1.373.136.935 

Abruzzo 276.639.784 317.800.000 594.439.784 224.573.654 272.915.338 497.488.992 

Molise 102.900.000 147.300.000 250.200.000 92.031.803 123.045.463 215.077.266 

Campania 788.000.000 4.576.500.000 5.364.500.000 747.668.665 4.219.630.835 4.967.299.500 

Puglia 1.279.200.000  4.197.200.000 5.476.400.000 1.216.481.373 3.988.459.992 5.204.941.365 

Basilicata 322.400.000 752.200.000 1.074.600.000 299.711.098 678.516.993 978.228.091 

Calabria 573.665.836  1.998.800.000 2.572.465.836 596.500.198 1.986.895.770 2.583.395.968 

Sicilia 1.389.538.866  4.359.736.734 5.749.275.600 1.160.943.285 3.100.998.241 4.261.941.526 

Sardegna 675.100.000 1.361.300.000 2.036.400.000 641.831.773 1.340.957.210 1.982.788.983 

Totale POR 11.775.744.486 23.429.536.734 35.205.281.220 11.147.245.638 21.581.582.608 32.728.828.246 

Attrattori 0 636.908.886 636.908.886 0 688.422.171 688.422.171 

Energie 0 1.071.857.568 1.071.857.568 0 958.761.017 958.761.017 

Governance e AT 575.295.262 184.200.000 759.495.262 467.592.096 175.479.340 643.071.436 

Istruzione 1.485.929.492 510.777.108 1.996.706.600 1.459.656.019 421.069.479 1.880.725.498 

Reti e mobilità 0 1.832.300.000 1.832.300.000 0 1.610.658.455 1.610.658.455 

Ricerca e 

competitività 
0 4.136.900.000 

4.136.900.000 
0 3.628.984.598 

3.628.984.598 

Sicurezza 0 852.300.000 852.300.000 0 643.640.106 643.640.106 

Totale PON 2.061.224.754 9.225.243.562 11.286.468.316 1.927.248.115 8.127.015.166 10.054.263.281 

Totale 13.836.969.240 32.654.780.296 46.491.749.536 13.074.493.753 29.708.597.774 42.783.091.527 

        ELABORAZIONE UIL SERVIZIO POLITICHE TERRITORIALI 

 

 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2007-2013: LA SPESA IMPEGNATA DI FSE E FESR AL 31 DICEMBRE 2015 VALORI ASSOLUTI 

FINANZIAMENTO TOTALE 2007-2013 TOTALE IMPEGNI AL 31/12/2015 
POR E PON 

FSE FESR TOTALE FSE FESR TOTALE 

Piemonte 1.001.000.000 1.068.700.000 2.069.700.000 1.085.566.957 1.235.541.894 2.321.108.851 

Val d’Aosta   64.300.000 48.500.000 112.800.000 81.267.615 74.743.803 156.011.418 

Lombardia 796.200.000 531.900.000 1.328.100.000 819.678.465 562.512.855 1.382.191.320 

Liguria 391.700.000 525.900.000 917.600.000 403.070.767 586.810.033 989.880.800 

Bolzano 126.700.000 73.900.000 200.600.000 137.802.007 79.987.502 217.789.509 

Trento 217.300.000 62.500.000 279.800.000 245.308.938 77.829.267 323.138.205 
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Veneto 711.400.000 448.400.000 1.159.800.000 774.214.294 558.864.261 1.333.078.555 

F. V. G. 316.600.000 233.300.000 549.900.000 345.955.394 245.305.023 591.260.417 

Emilia R. 847.300.000 383.400.000 1.230.700.000 933.299.646 542.457.005 1.475.756.651 

Toscana 659.400.000 1.023.000.000 1.682.400.000 681.177.628 1.451.024.345 2.132.201.973 

Umbria 227.400.000 296.100.000 523.500.000 229.286.112 372.621.535 601.907.647 

Marche 278.500.000 285.800.000 564.300.000 288.936.957 354.373.864 643.310.821 

Lazio 730.500.000 737.300.000 1.467.800.000 793.859.906 893.501.343 1.687.361.249 

Abruzzo 276.639.784 317.800.000 594.439.784 293.204.809 317.255.572 610.460.381 

Molise 102.900.000 147.300.000 250.200.000 98.537.889 141.930.242 240.468.131 

Campania 788.000.000 4.576.500.000 5.364.500.000 872.747.333,07 7.518.784.907 8.391.532.240 

Puglia 1.279.200.000  4.197.200.000 
5.476.400.000 

1.372.123.620,

97 
6.672.016.016 

8.044.139.637 

Basilicata 322.400.000 752.200.000 1.074.600.000 322.715.440,27 753.878.909 1.076.594.349 

Calabria 573.665.836  1.998.800.000 2.572.465.836 678.331.869,15 3.025.475.036 3.703.806.905 

Sicilia 1.389.538.866  4.359.736.734 
5.749.275.600 

1.604.005.026,

43 
5.611.998.874 

7.216.003.900 

Sardegna 675.100.000 1.361.300.000 2.036.400.000 714.069.297 1.581.613.684 2.295.682.981 

Totale POR 11.775.744.486 23.429.536.734 35.205.281.220 12.775.159.971 32.658.525.970 45.433.685.941 

Attrattori 0 636.908.886 636.908.886 0 864.081.261 864.081.261 

Energie 0 1.071.857.568 1.071.857.568 0 1.326.652.534 1.326.652.534 

Governance e AT 575.295.262 184.200.000 759.495.262 548.121.874 199.237.154 747.359.028 

Istruzione 1.485.929.492 510.777.108 1.996.706.600 1.589.718.157 610.492.223 2.200.210.380 

Reti e mobilità 0 1.832.300.000 1.832.300.000 0 2.309.005.602 2.309.005.602 

Ricerca e 

competitività 
0 4.136.900.000 

4.136.900.000 
0 5.930.725.669 

5.930.725.669 

Sicurezza 0 852.300.000 852.300.000 0 666.389.791 666.389.791 

Totale PON 2.061.224.754 9.225.243.562 11.286.468.316 2.137.840.031 11.906.584.234 14.044.424.265 

Totale 13.836.969.240 32.654.780.296 46.491.749.536 14.913.000.002 44.565.110.204 59.478.110.206 

ELABORAZIONE UIL SERVIZIO POLITICHE TERRITORIALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2007-2013: LA SPESA IMPEGNATA E RENDICONTATA DI FSE E FESR AL 31 DICEMBRE 2015 VALORI PERCENTUALI 

IMPEGNI AL 31/12/2015 SPESA RENDICONTATA AL 31/12/2015 
POR E PON 

FSE FESR TOTALE FSE FESR TOTALE 

Piemonte 108,4 115,6 112,1 100,3 99,6 100,0 

Val d’Aosta   126,4 154,1 138,3 92,0 134,1 110,1 

Lombardia 102,9 105,8 104,1 94,8 94,8 94,8 

Liguria 102,9 111,6 107,9 91,5 104,1 98,7 

Bolzano 108,8 108,2 108,6 78,0 91,7 83,0 

Trento 112,9 124,5 115,5 111,8 93,3 107,6 

Veneto 108,8 124,6 114,9 101,3 97,0 99,7 
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F. V. G. 109,3 105,1 107,5 96,0 102,4 98,7 

Emilia R. 110,1 141,5 119,9 101,8 107,5 103,6 

Toscana 103,3 141,8 126,7 95,0 114,2 106,7 

Umbria 100,8 125,8 115,0 92,1 102,8 98,1 

Marche 103,7 124,0 114,0 101,3 96,1 98,7 

Lazio 108,7 121,2 115,0 88,1 99,0 93,6 

Abruzzo 106,0 99,8 102,7 81,2 85,9 83,7 

Molise 95,8 96,4 96,1 89,4 83,5 86,0 

Campania 110,8 164,3 156,4 94,9 92,2 92,6 

Puglia 107,3 159,0 146,9 95,1 95,0 95,0 

Basilicata 100,1 100,2 100,2 93,0 90,2 91,0 

Calabria 118,2 151,4 144,0 104,0 99,4 100,4 

Sicilia 115,4 128,7 125,5 83,5 71,1 74,1 

Sardegna 105,8 116,2 112,7 95,1 98,5 97,4 

Totale POR 108,5 139,4 129,1 94,7 92,1 93,0 

Attrattori / 135,7 135,7 / 108,1 108,1 

Energie / 123,8 123,8 / 89,4 89,4 

Governance e AT 95,3 108,2 98,4 81,3 95,3 84,7 

Istruzione 107,0 119,5 110,2 98,2 82,4 94,2 

Reti e mobilità / 126,0 126,0 / 87,9 87,9 

Ricerca e 

competitività / 143,4 143,4 / 87,7 87,7 

Sicurezza / 78,2 78,2 / 75,5 75,5 

Totale PON 103,7 129,1 124,4 93,5 88,1 89,1 

Totale 107,8 136,5 127,9 94,5 91,0 92,0 

ELABORAZIONE UIL SERVIZIO POLITICHE TERRITORIALI 

 

 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2007-2013: LA SPESA DI FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE) IMPEGNATA E RENDICONTATA AL  31 DICEMBRE 2015 

PROGRAMMI  

TOTALE 

FINANZIAMENTO 

FONDI EUROPEI 

2007-2013 

TOTALE IMPEGNI AL 

31/12/2015 

TOTALE SPESA 

RENDICONTATA AL 

31/12/2015 

PERCENTUALE IMPEGNI 

SUL TOTALE DELLA 

DOTAZIONE  

PERCENTUALE SPESA 

SUL TOTALE DELLA 

DOTAZIONE 

Piemonte 1.001.000.000 1.085.566.957 1.004.384.752 108,4 100,3 

Val d’Aosta   64.300.000 81.267.615 59.169.661 126,4 92,0 

Lombardia 796.200.000 819.678.465 755.151.707 102,9 94,8 

Liguria 391.700.000 403.070.767 358.341.117 102,9 91,5 

Bolzano 126.700.000 137.802.007 98.794.682 108,8 78,0 

Trento 217.300.000 245.308.938 242.895.382 112,9 111,8 

Veneto 711.400.000 774.214.294 720.869.951 108,8 101,3 

F. V. G. 316.600.000 345.955.394 303.956.317 109,3 96,0 

Emilia R. 847.300.000 933.299.646 862.306.215 110,1 101,8 

Toscana 659.400.000 681.177.628 626.504.685 103,3 95,0 

Umbria 227.400.000 229.286.112 209.440.818 100,8 92,1 

Marche 278.500.000 288.936.957 282.218.703 103,7 101,3 

Lazio 730.500.000 793.859.906 643.469.799 108,7 88,1 

Abruzzo 276.639.784 293.204.809 224.573.654 106,0 81,2 

Molise 102.900.000 98.537.889 92.031.803 95,8 89,4 

Campania 788.000.000 872.747.333,07 747.668.665 110,8 94,9 

Puglia 1.279.200.000  1.372.123.620,97 1.216.481.373 107,3 95,1 

Basilicata 322.400.000 322.715.440,27 299.711.098 100,1 93,0 

Calabria 573.665.836  678.331.869,15 596.500.198 118,2 104,0 

Sicilia 1.389.538.866  1.604.005.026,43 1.160.943.285 115,4 83,5 

Sardegna 675.100.000 714.069.297 641.831.773 105,8 95,1 

Programmi 

Nazionali 2.061.224.754 2.137.840.031 1.927.248.115 103,7 93,5 

Totale 13.836.969.240 14.913.000.002 13.074.493.753 107,8 94,5 

ELABORAZIONE UIL SERVIZIO POLITICHE TERRITORIALI 

 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2007-2013: LA SPESA DI FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR)  

IMPEGNATA E RENDICONTATA AL  31 DICEMBRE 2015 

PROGRAMMI  

TOTALE 

FINANZIAMENTO 

FONDI EUROPEI 

2007-2013 

TOTALE IMPEGNI AL 

31/12/2015 

TOTALE SPESA 

RENDICONTATA AL 

31/12/2015 

PERCENTUALE IMPEGNI 

SUL TOTALE DELLA 

DOTAZIONE  

PERCENTUALE SPESA 

SUL TOTALE DELLA 

DOTAZIONE 

Piemonte 1.068.700.000 1.235.541.894 1.064.569.481 115,6 99,6 

Val d’Aosta   48.500.000 74.743.803 65.028.917 154,1 134,1 

Lombardia 531.900.000 562.512.855 504.505.572 105,8 94,8 
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Liguria 525.900.000 586.810.033 547.228.743 111,6 104,1 

Bolzano 73.900.000 79.987.502 67.772.386 108,2 91,7 

Trento 62.500.000 77.829.267 58.285.621 124,5 93,3 

Veneto 448.400.000 558.864.261 435.132.585 124,6 97,0 

F. V. G. 233.300.000 245.305.023 238.958.369 105,1 102,4 

Emilia R. 383.400.000 542.457.005 412.243.753 141,5 107,5 

Toscana 1.023.000.000 1.451.024.345 1.167.862.313 141,8 114,2 

Umbria 296.100.000 372.621.535 304.288.630 125,8 102,8 

Marche 285.800.000 354.373.864 274.619.260 124,0 96,1 

Lazio 737.300.000 893.501.343 729.667.136 121,2 99,0 

Abruzzo 317.800.000 317.255.572 272.915.338 99,8 85,9 

Molise 147.300.000 141.930.242 123.045.463 96,4 83,5 

Campania 4.576.500.000 7.518.784.907 4.219.630.835 164,3 92,2 

Puglia 4.197.200.000 6.672.016.016 3.988.459.992 159,0 95,0 

Basilicata 752.200.000 753.878.909 678.516.993 100,2 90,2 

Calabria 1.998.800.000 3.025.475.036 1.986.895.770 151,4 99,4 

Sicilia 4.359.736.734 5.611.998.874 3.100.998.241 128,7 71,1 

Sardegna 1.361.300.000 1.581.613.684 1.340.957.210 116,2 98,5 

Programmi 

Nazionali 9.225.243.562 11.906.584.234 8.127.015.166 129,1 88,1 

Totale 32.654.780.296 44.565.110.204 29.708.597.774 136,5 91,0 

ELABORAZIONE UIL SERVIZIO POLITICHE TERRITORIALI 

 

 

 

 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2007-2013: LA SPESA DI FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR)  

E FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE) IMPEGNATA E RENDICONTATA AL  31 DICEMBRE 2015 

PROGRAMMI  

TOTALE 

FINANZIAMENTO 

FONDI EUROPEI 

2007-2013 

TOTALE IMPEGNI AL 

31/12/2015 

TOTALE SPESA 

RENDICONTATA AL 

31/12/2015 

PERCENTUALE IMPEGNI 

SUL TOTALE DELLA 

DOTAZIONE  

PERCENTUALE SPESA 

SUL TOTALE DELLA 

DOTAZIONE 

Piemonte 2.069.700.000 2.321.108.851 2.068.954.233 112,1 100,0 

Val d’Aosta   112.800.000 156.011.418 124.198.578 138,3 110,1 

Lombardia 1.328.100.000 1.382.191.320 1.259.657.279 104,1 94,8 

Liguria 917.600.000 989.880.800 905.569.860 107,9 98,7 

Bolzano 200.600.000 217.789.509 166.567.068 108,6 83,0 

Trento 279.800.000 323.138.205 301.181.003 115,5 107,6 

Veneto 1.159.800.000 1.333.078.555 1.156.002.536 114,9 99,7 

F. V. G. 549.900.000 591.260.417 542.914.686 107,5 98,7 

Emilia R. 1.230.700.000 1.475.756.651 1.274.549.968 119,9 103,6 

Toscana 1.682.400.000 2.132.201.973 1.794.366.998 126,7 106,7 

Umbria 523.500.000 601.907.647 513.729.448 115,0 98,1 

Marche 564.300.000 643.310.821 556.837.963 114,0 98,7 

Lazio 1.467.800.000 1.687.361.249 1.373.136.935 115,0 93,6 

Abruzzo 594.439.784 610.460.381 497.488.992 102,7 83,7 

Molise 250.200.000 240.468.131 215.077.266 96,1 86,0 

Campania 5.364.500.000 8.391.532.240 4.967.299.500 156,4 92,6 

Puglia 5.476.400.000 8.044.139.637 5.204.941.365 146,9 95,0 

Basilicata 1.074.600.000 1.076.594.349 978.228.091 100,2 91,0 

Calabria 2.572.465.836 3.703.806.905 2.583.395.968 144,0 100,4 

Sicilia 5.749.275.600 7.216.003.900 4.261.941.526 125,5 74,1 

Sardegna 2.036.400.000 2.295.682.981 1.982.788.983 112,7 97,4 

Programmi 

Nazionali 11.286.468.316 14.044.424.265 10.054.263.281 124,4 89,1 

Totale 46.491.749.536 59.478.110.206 42.783.091.527 127,9 92,0 

ELABORAZIONE UIL SERVIZIO POLITICHE TERRITORIALI 


